
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 137 Maceió/AL, 30 de Agosto de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 5

Departamento de Administração de Pessoal 6

Corregedoria Setorial 7

Unidades Acadêmicas 8

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 455, 24 de Julho de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.046809/2023-23 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, ao servidor MARIA DA GLORIA
DE LIMA BOMFIM, matrícula SIAPE nº 1120534 ,
ocupante cargo de Enfermeiro-Area, Classe E, Nível
IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Alagoas, com fundamento no Art. 3° da
Emenda Constitucional n°47/2005 c/c Art. 3° da
Emenda Constitucional n°103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 493, 07 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.010281/2024-35 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos proporcionais, à servidora JOZETE
DOMINGOS DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1437137 ,
ocupante cargo de Técnico em Radiologia, Classe D,
Nível I, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento
no Art. 40, §1°, III, "b" da Constituição Federal/88
com redação dada pela Emenda Constitucional n°
41/2003 c/c Art. 3° da Emenda Constitucional
n°103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 495, 07 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.013424/2024-61 , resolve:
Art. 1º Aposentar por incapacidade permanente, com
proventos calculados com base no Art. 26, §2°, da EC
103/2019, média aritmética, ao servidor HUMBERTO
ALVES BARBOSA , matrícula SIAPE nº 2548280 ,
ocupante cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe D, Nível IV, com a denominação de Professor
Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Alagoas, com fundamento no Art. 10, §1º,
II, da EC 103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 502, 08 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.014497/2024-70 , resolve:
Art. 1º Aposentar por incapacidade permanente, com
proventos calculados com base no Art. 26, §2°, da EC
103/2019, média aritmética, ao servidor ROBERISON
WITTGENSTEIN DIAS DA SILVEIRA , matrícula SIAPE nº
1862722 , ocupante cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe C, Nível III, com a denominação de
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento
no Art. 10, §1º, II, da EC 103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 533, 14 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.019955/2024-67, resolve:
Autorizar o afastamento do país de YELNYA CARDOSO
SILVA DORIA , ocupante do cargo de Médico - Área,
matrícula SIAPE nº 1847912, para participar de



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 137 Maceió/AL, 30 de Agosto de 2024 Pág. 2

atividades do Programa Doutoral em Bioética, em
Porto/Portugal, no período de 14.10.2024 a
29.10.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 535, 14 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.019579/2024-19, resolve:
Autorizar o afastamento do país de ISABELLA LOPES
MONLLEO , ocupante do cargo de Médico, matrícula
SIAPE nº 2221982 , para participar de reunião de
trabalho "Biomarcadores faciales y genéticos para
diagnosticar enfermedades raras", em
Barcelona/Espanha, entre os dias 04.10.2024 a
19.10.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 541, 15 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.019254/2024-28, resolve:
Autorizar o afastamento do país de WESLEY VIEIRA
DA SILVA , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1040257 ,
para participar do XXI ENCUENTRO INTERNACIONAL
AECA, que ocorrerá em FARO-PORTUGAL, nos dias
14.09.2024 a 21.09.2024, com ônus pela UFAL, de
acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº
1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 561, 22 de Agosto de 2024

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal,
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de
dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.007222/2024-80 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, à servidora YARA LIMA DE SOUZA

LEAO, matrícula SIAPE nº 1255214 , ocupante cargo
de Medico-Area, Classe E, Nível IV, Padrão 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Alagoas, com fundamento no Art. 4°, §6° da Emenda
Constitucional n°103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 567, 23 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.018533/2024-74, resolve:
Autorizar o afastamento do país de OSVALDO ANIBAL
ROSSO , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1165742 ,
para participar de Intercâmbio Cientifico na
Universidad de Valparaíso, que ocorrerá em
Valparaíso, Chile, nos dias 24.08.2024 a 31.08.2024,
com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso
V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da
Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 568, 23 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.018489/2024-01, resolve:
Autorizar o afastamento do país de OSVALDO ANIBAL
ROSSO , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1165742 ,
para participar da Escuela Ibero Americana de Redes
Y Sistemas Complejos (Enredado 2024), a realizar-se
em Bogotá, Colômbia, nos dias 23.07.2024 a
04.08.2024, homologando todo o período, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art.
1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA GR Nº 569, 23 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 137 Maceió/AL, 30 de Agosto de 2024 Pág. 3

vista o que consta no Processo nº
23065.017244/2024-58, resolve:
Autorizar o afastamento do país de ITALO MARCOS
NUNES DE OLIVEIRA , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2458049 ,
para participar do INTERNACIONAL SPIE OPTiCS +
PHOTONICS 2024, que ocorrerá em San Diego/EUA,
nos dias 17.08.2024 a 23.08.2024, homologando todo
o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

PORTARIA Nº 582, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.023016/2024-17.
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 16 de agosto de 2024,aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizara disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO
ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇÃ

O

NOME MAT
RÍCU
LA

PROCES
SO

1
ADMINISTR

AÇÃO
LÚCIO

FRANCISCO
1621
0344

23065.0

SOARES
JÚNIOR

22586/2
024-90

2
AGRONOM

IA
JAELCIO

PAULINO DOS
SANTOS
JUNIOR

1521
1406

23065.0
22836/2
024-91

3
AGRONOM

IA
JOSÉ MESSIAS
DOS SANTOS

2221
1909

23065.0
22838/2
024-81

4
AGRONOM

IA
JULIO CESAR

SILVA
CAVALCANTE

1821
2442

23065.0
22565/2
024-74

5
ARQUITETU

RA E
URBANISM

O

ALESSON
FABRÍCIO DOS

SANTOS
CAVALCANTE

ALVES

1621
0440

23065.0
22585/2
024-45

6
ARQUITETU

RA E
URBANISM

O

JEANDERSON
LOURENÇO DA

SILVA

1521
1045

23065.0
22843/2
024-93

7
ARQUITETU

RA E
URBANISM

O

KESSY
BRENDA SILVA
DE OLIVEIRA

1811
0427

23065.0
22998/2
024-20

8
CIÊNCIAS
BIOLÓGICA

S

RAFAELE ROSY
FERREIRA DA

SILVA

1311
3896

23065.0
22860/2
024-21

9
CIÊNCIAS
BIOLÓGICA

S

VINICIUS
TEODORO

DOS SANTOS

1311
0797

23065.0
22587/2
024-34

1
0 CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
ICARO LUKIAN
CRISOSTOMO

OLIVEIRA

1611
2615

23065.0
22588/2
024-89



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 137 Maceió/AL, 30 de Agosto de 2024 Pág. 4

1
1 EDUCAÇÃO

FÍSICA
JOSÉ

ORLANDO DE
OLIVEIRA
MOTA

1621
1216

23065.0
22575/2
024-18

1
2 ENFERMAG

EM
DANDARA
DINNA

CAVALCANTE
DA SILVA

1911
2179

23065.0
22764/2
024-82

1
3 ENGENHAR

IA DE
COMPUTAÇ

ÃO

HUGO TALLYS
MARTINS
OLIVEIRA

1711
1663

23065.0
22592/2
024-47

1
4 ENGENHAR

IA DE
COMPUTAÇ

ÃO

MARIA
FERNANDA
HERCULANO
MACHADO DA

SILVA

1911
1118

23065.0
22570/2
024-87

1
5 ENGENHAR

IA
QUÍMICA

KARLA
JULYANNA
AURELIANO

SILVA
FONSECA

2121
0922

23065.0
22562/2
024-31

1
6 FÍSICA JOÃO PEDRO

ACKIO DE
MORAIS

FERNANDES

1811
2225

23065.0
22589/2
024-23

1
7 GEOGRAFI

A
EWERTON
DANILLO
GOMES

TENORIO DA
SILVA

1811
2048

23065.0
22568/2
024-16

1
8 JORNALISM

O
LETÍCIA

KARINE DOS
SANTOS

FERREIRA DO
NASCIMENTO

1711
2038

23065.0
22590/2
024-58

1
9 LETRAS

(PORTUGU
ÊS)

CATARINA
CONCEIÇÃO
DE LIMA
VIEIRA

1721
2804

23065.0
23007/2
024-26

2
0 LETRAS

(PORTUGU
ÊS)

JONATHAN
DOS SANTOS

TAVARES

1911
0699

23065.0
23002/2
024-01

2
1 LETRAS

(PORTUGU
ÊS)

KELYANE
ALVES DO

LIVRAMENTO

2011
3801

23065.0
22582/2
024-10

2
2 LETRAS

(PORTUGU
ÊS)

REYNALD
KELVYN DE
ALMEIDA
LESSA

1621
0689

23065.0
22733/2
024-21

2
3 LETRAS

(PORTUGU
ÊS)

SUELI
MARTINS DE

FREITAS

1811
0339

23065.0
22850/2
024-95

2
4 MATEMÁTI

CA
INGRID

FERNANDA
SANTOS

1811
1681

23065.0
22579/2
024-98

2
5 ODONTOLO

GIA
STEFANY
SORAYA
MAXIMO
SILVA

2021
0153

23065.0
22779/2
024-41

2
6 PEDAGOGI

A
NIQUEZIA
ROCHA

MARQUES

1811
2976

23065.0
22669/2
024-89

2
7 PEDAGOGI

A
ROMISA
AMANCIO

1721
2676

23065.0
22584/2
024-09

2
8 PSICOLOGI

A
MIRELLE

STEPHANIE
PAULINO DE

CASTRO

1721
2835

23065.0
22672/2
024-01



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 137 Maceió/AL, 30 de Agosto de 2024 Pág. 5

2
9 PSICOLOGI

A
RAFAEL

AUGUSTO DE
OLIVEIRA
SILVA

1911
1042

23065.0
22997/2
024-85

3
0 QUÍMICA ALINE

GONÇALVES
FELIX

1811
1045

23065.0
22667/2
024-90

3
1 QUÍMICA ANDRESSA

VITAL DOS
SANTOS

1721
2436

23065.0
22847/2
024-71

3
2 QUÍMICA DÉBORA

MELO LOPES
1711
1812

23065.0
22581/2
024-67

3
3 SERVIÇO

SOCIAL
ANDREZA
ALVES DA
SILVA

1821
0183

23065.0
22577/2
024-07

3
4 TEATRO ELISABETE

MIRANDA
SOARES

1811
2827

23065.0
22839/2
024-25

3
5 ZOOTECNIA DENIS

NASCIMENTO
DA SILVA

2321
2068

23065.0
22984/2
024-14

PORTARIA GR Nº 583, 29 de Agosto de 2024

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
EXAMINADORA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais e estatutárias, e tendo
em vista o que consta no processo n°
23065.024409/2024-48, RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão Examinadora que analisará os
critérios e os parâmetros do edital n°
30/2024-PROGEP/UFAL, o qual distribui vagas de
professor substituto para suprir afastamentos para
participação em programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu, na forma a seguir:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Lais Costa dos Anjos 1730815
Membro
Titular

Ana Cristina da Silva Felix 2236564
Membro
Titular

Fabiano Santos Monteiro 2172304
Membro
Suplente

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 313, de 21 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
delegação de competência constante da Portaria nº
646/GR, de 23/06/2020, nos artigos 4° e 5°, do
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo
nº 23065.013877/2024-97, resolve:
Considerando o Parecer Técnico nº 31 / 2024 de
21/08/2024;
Considerando a Orientação Normativa nº 04/2017 -
SRH/MPOG;
Considerando o laudo nº 26231-000.175/2020 -
Laboratório de Microbiologia, Unidade Educacional
de Viçosa de 21/12/2018;
Considerando o Art.68 da Lei 8112/90;
Art. 1º Conceder adicional de Insalubridade, com
percentual de 10% (dez por cento), a servidora
YNGRID MICKAELLI OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Técnica de Laboratório matrícula SIAPE
3407370, por exercer suas atribuições no Laboratório
de Microbiologia, Unidade Educacional de Viçosa, a
partir de 18 de abril de 2024.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 81, 19 de Agosto de 2024

Processo: 23065.019527/2024-34 . Contrato nº
261/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): MARY HELLEN



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 137 Maceió/AL, 30 de Agosto de 2024 Pág. 6

BATISTA DOS SANTOS SEVERIANO. Objeto:
SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO -
EDITAL N° 1/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 59 -
LINGUÍSTICA; LÍNGUA PORTUGUESA - ASSISTENTE A -
40H - FALE - 1° CLASSIFICADO - AMPLA
CONCORRÊNCIA. . Vigência Inicial: 16/08/2024 a
07/06/2025. Data de assinatura do contrato:
16/08/2024.
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 3, pág. 67.

EXTRATO Nº 88, 29 de Agosto de 2024

Processo: 23065.022566/2024-19 . Contrato nº
268/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): MAURICIO SILVA
DE LIMA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO. EDITAL Nº 01/2024. ÁREA DE ESTUDO:
10 - ENTOMOLOGIA. CLASSIFICAÇÃO: 2º (AMPLA
CONCORRÊNCIA). LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA /
ARAPIRACA. . Vigência Inicial: 26/08/2024 a
07/06/2025. Data de assinatura do contrato:
23/08/2024.
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 3, pág. 67.

EXTRATO Nº 89, 29 de Agosto de 2024

Processo: 23065.021718/2024-66 . Contrato nº
267/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): INGRID LOUISE
VIEIRA VERA CRUZ. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 9 - ENFERMAGEM EM ATENÇÃO
HOSPITALAR. CLASSIFICACAO: 2º (AMPLA
CONCORRÊNCIA). LOTACAO: CAMPUS ARAPIRACA -
ARAPIRACA. . Vigência Inicial: 26/08/2024 a
03/09/2024. Data de assinatura do contrato:
23/08/2024.
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 3, pág. 67.

PORTARIA DAP Nº 955, 19 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.001419/2020-81 , resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº
990/2020/DAP de 29 de julho de 2020, publicada no
Boletim de Pessoal nº 117, em 13 de agosto de 2020,
que concedeu progressão do nível 1 para o nível 2 da

Classe D, com denominação de professor Associado a
AYDANO PAMPONET MACHADO, da seguinte forma:
I- Onde se lê: "a partir de 18 de fevereiro de 2020,
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de
acordo com o Ofício Circular nº53/2018-MP, o art. 12
da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
77/2013-Consuni/Ufal."
leia-se: "a partir de 26 de janeiro de 2020 quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos
efeitos financeiros a partir de 18 de fevereiro de
2020, data da análise favorável pela comissão
avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da
Lei nº 12.772/12"
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 26 de janeiro de 2020, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12."
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 956, 19 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.009154/2022-21 , resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº
926/2022/DAP de 15 de junho de 2022, publicada no
Boletim de Pessoal nº 101, em 1º de julho de 2022,
que concedeu progressão do nível 2 para o nível 3 da
Classe D, com denominação de professor Associado a
AYDANO PAMPONET MACHADO, da seguinte forma:
I- Onde se lê: "a partir de 19 de abril de 2022, data da
análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo
com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei
nº 12.772/12 e a Resolução n°
77/2013-Consuni/Ufal."
leia-se: "a partir de 26 de janeiro de 2022 quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 137 Maceió/AL, 30 de Agosto de 2024 Pág. 7

Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos
efeitos financeiros a partir de 19 de abril de 2022,
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art.
13-A da Lei nº 12.772/12."
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 26 de janeiro de 2022, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12."
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 957, 19 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.048414/2023-65, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a AYDANO PAMPONET
MACHADO, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2351211,
lotado no Instituto da Computação - IC, do nível 3
para o 4 da Classe D, com denominação de Professor
Associado, a partir de 26 de janeiro de 2024, de
acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 26 de janeiro de 2024, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 978, 23 de Agosto de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista

o que consta no processo nº 23065.021173/2024-98 ,
resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, SUZANA BACCILI ,
matrícula SIAPE nº 1130023 , ocupante do cargo de
Administrador, lotado(a) no(a) FEAC, de acordo com o
art. 34 da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
05.08.2024.
*Publicado no DOU de 30/08/2024, seção 2, pág. 62.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

Corregedoria Setorial

PORTARIA Nº 33, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE
CONDUTA

Termo de Ajustamento de Conduta – TAC celebrado
entre a Corregedoria Setorial da Ufal e a servidora
compromissária Maria Helena Laurentino da Silva,
dentro dos processos administrativos n.
23065.028984/2023-39 e 23065.028978/2023-81,
homologado pela autoridade competente Daniel Luiz
de Melo Gomes Cordeiro, Corregedor Setorial da
Ufal, cujo objeto é a adequação da servidora
compromissária aos termos previstos no art.117, XIX
da Lei nº 8.112/1990, por ter deixado de realizar a
atualização cadastral do Governo Federal dentro do
prazo (findo em 31/07/2023). Fundamento legal:
Portaria Normativa CGU n. 27, de 11 de outubro de
2022. Prazo para cumprimento: 1 (um) ano contado
da formalização deste TAC (28/08/2024).

PORTARIA Nº 34, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE
CONDUTA

Termo de Ajustamento de Conduta – TAC celebrado
entre a Corregedoria Setorial da Ufal e o servidor
compromissário Antônio Floriano do Nascimento
Filho, dentro dos processos administrativos n.
23065.028984/2023-39 e 23065.028978/2023-81,
homologado pela autoridade competente Daniel Luiz
de Melo Gomes Cordeiro, Corregedor Setorial da
Ufal, cujo objeto é a adequação do servidor
compromissário aos termos previstos no art.117, XIX
da Lei nº 8.112/1990, por ter deixado de realizar a
atualização cadastral do Governo Federal dentro do
prazo (findo em 31/07/2023). Fundamento legal:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 137 Maceió/AL, 30 de Agosto de 2024 Pág. 8

Portaria Normativa CGU n. 27, de 11 de outubro de
2022. Prazo para cumprimento: 1 (um) ano contado
da formalização deste TAC (29/08/2024).

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 11/2024-FEAC, DE 17 DE JULHO DE
2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA,
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas no Regimento Interno da
FEAC, de 17/09/2009, resolve:
I - Designar os servidores CAMILA DO CARMO
HERMIDA (Siape 1914572), MÔNICA BERNARDO
LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Siape 1645052) e
SHEYLA MATOS DE LIMA (Siape 1950140), como
equipe de trabalho designada para a Avaliação de
Desempenho Gestor do Docente GUSTAVO MADEIRO
DA SILVA, Siape 1437320, de que trata o Processo nº
23065.016474/2024-08.
II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CAMILA DO CARMO HERMIDA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 137 Maceió/AL, 30 de Agosto de 2024 Pág. 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


